<sup>1</sup> כמובן ניתן לדון בהרחבה בשאלה מיהו אדם "רגיל", ומתי הוא מוגדר כ"מוגבל" - האם מרכיבי משקפיים? כבדי משקל? קרחים? וכן הלאה... - ואולם לאור העובדה כי עבודה זו מתייחסת לקצה ספקטרום המוגבלויות (ר' בהמשך), הרי שלא מצאנו לנכון להרחיב בשאלה זו במסגרת נוכחית, על אף העניין האקדמי-פילוסופי שבה.

<sup>2</sup> חוק החולה הנוטה למות- התשס"ו-2005 - (להלן: "החוק" או "חוק הנוטה למות").

<sup>3</sup> בחרנו בעבודה זו שלא להתייחס לאספקט הכלכלי בטיפול בחולים כאלו- מתן טיפול במציאות של משאבים מוגבלים, אינטרסים כלכליים המשפיעים על הטיפול וכו' אלא להתרכז בן הערכי חוקתי.

<sup>4</sup> המידע ערוך ממקורות שונים [אתר עמותת א.ט.ל.ס.

כפי שיובהר להלן, הגדרת "חולה נוטה למות" מבוססת בעיקרה על תוחלת חיים. לפיכך, מעניין לציין כי בעוד שחולי ה-ALS, "עשויים ליהנות" ולהיכלל ככל שיחמיר מצבם בגדרי החוק, הרי שחולי האלצהיימר לעולם לא יכנסו לגדריו, אך בשל מחלה זו.

החוקים המרכזיים עימם נתמודד הינם: **חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, תשנ"ב-1992; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998; חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005; חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996**. לאור מטרות החוקים, עקרונותיהם, תכליתם והרציונל לאורו נחקקו, נבקש לבחון האמנם ניתן ליישם בכל הנוגע לאוכלוסייה המוצגת בעבודה זו, בהתייחס לאפשרות לסיוע חיהם בכבוד, תוך שמירה על צלם אנוש. נבחן את הערכים המוגנים בחוקים אלו, ונשאל- האמנם כבוד? האמנם חירות? האמנם שוויון?

ובהיעדר התנגדות, היא עשויה למות מאותן מחלות" - ר' הציטוט המלא בפרק הפסיקה להלן.

<sup>7</sup> מתוך דו"ח הוועדה הציבורית לענייני החולה הנוטה למות בראשות פרופ' אברהם שטיינברג - הוגש לשר הבריאות ביום 17.01.2002. פורסם - אסיא סט-ע, ניסן תשס"ב (אפריל 2002) כרך יח, א-ב. כמו כן באתר דעת- לימודי יהדות ורוח [www.daat.ac.il](http://www.daat.ac.il). (להלן: "הוועדה" או "וועדת שטיינברג").

<sup>8</sup> על כך בהרחבה בפרק 7- הדין בביקורת.

<sup>9</sup> להלן- "חוק היסוד", "חוק השוויון", "החוק/חוק הנוטה למות", "חוק זכויות החולה" בהתאמה.

ההסתדרות הרפואית תומכת בכיבוד רצונו של מטופל בגיר וכשיר לאי הארכת חייו באמצעות מכשירים מלאכותיים, ובלבד שיהיו מנגנונים להבטחת העובדה כי

<sup>11</sup> ראה: פרופ' אברהם שטיינברג, הבסיס ההלכתי להצעת "חוק החולה הנוטה למות" - חברת אסיא עא-עב, שבט תשס"ג (ינואר 2003) כרך יח, ג-ד - מתוך אתר דעת - אתר לימודי יהדות ורוח. [www.daat.ac.il](http://www.daat.ac.il).

<sup>12</sup> אותנזיה אקטיבית מוחרגת מפורשות בס' 19 לחוק וכן איסור סיוע להתאבדות. ראה פירוט בפרק 5 חוק הנוטה למות.

<sup>31</sup> יצוין שישנם פוסקים הסבורים שערך החיים הוא אינסופי ומוחלט. לדעת פוסקים אלו יש להאריך חיי אדם בכל מקרה, גם אם החולה סובל, גם אם אין בהארכה זו כדי להביא לשיפור מצבו הרפואי וגם כשהדבר מנוגד לרצונו. ראה: פרופ' אברהם שטיינברג "הבסיס ההלכתי להצעת 'חוק החולה הנוטה למות' - חוברת אסיא עא-עב, שבט תשס"ג (ינואר 2003) כרך יח, ג-ד, הערת שוליים 9.

כשמדובר בפעולה "רפואית" אקטיבית, שתכליתה סיוע למטופל לסיים את חייו - הרי שזה אסור בהלכה<sup>32</sup>. כך, אם מטופל מחובר למכונת הנשמה, הרי הניתוק ממנה הוא לכאורה אסור. לכאורה, כיון שקיים כלל "הסרת המונע"<sup>33</sup> לפיו אין לעכב את יציאת הנשמה.

טלגם מציין כיצד התקדמות הרפואה מאפשרת הארכה של חיי אדם, אך עם זאת עלולה להביא עליו מוות זר ומנוכר בבתי

<sup>46</sup> ראה: פס"ד גלעד, ה"פ 2242/95 א.א. נגד קופ"ח כללית- השופט טלגם מיום 11/01/96, פורסם בנבו (להלן: "ה"פ 2242/95")

<sup>47</sup> חוזר מנכ"ל משרד הבריאות מס' 20/96 "הסכמת החולה לטיפול רפואי לאור חוק זכויות החולה התשנ"ו-1996", מיום כ"ו באב התשנ"ו, 11/08/1996. כל עוד לא נכתב אחרת, חוזרי המנכ"ל בעבודה זו מתייחסים למנכ"ל משרד הבריאות, ופורסמו באתר משרד הבריאות <http://www.health.gov.il>.

<sup>48</sup> חוזר מנכ"ל מס' 2/96 "הטיפול בחולה הנוטה למות", מיום י' בשבט התשנ"ו, 31.01.1996.

<sup>49</sup> ה"פ 528/96 מרים ביבס נגד עיריית תל אביב מיום 3/04/97 (להלן: "פס"ד ביבס")

<sup>55</sup> יש שביקרו את השימוש בדוקטרינה זו בטרם חקיקת חוק הנוטה למות, בטענה שבקשה להימנע ממתן טיפול מאריך חיים עומדת בסתירה גמורה לטיפול רפואי ולכן אין תחולה לדוקטרינה ההסכמה, ראה גרין 2003, 291

<sup>56</sup> הצ"ח 2132 מיום י"א באדר התשנ"ב 16/3/1992 - פורסם ברשומות, חוברת 2132, עמ' 359, 16.03.1992. עוד פורסם בנבו.

<sup>57</sup> פרופ' אבינועם רכס הביע עמדתו, לאחר אישור הצעת החוק בקריאה טרומית: "הצעת החוק אינה מנוגדת לשבועת הרופא", טוען פרופ' רכס. "בשבועה מתחייב הרופא לעשות הכל לטובת החולה שלו. לפעמים טובת החולה היא כזו שהוא מנסה להינצל מיסורים קשים.

ביהמ"ש קובע, כי לאור העובדה שמדובר בשלב האחרונים של המחלה הסופנית, ולאור רצונה המלא והחופשי של החולה, ולאחר שב"כ היועץ המשפטי לממשלה בדק ומצא שהקריטריונים במקרה זה תואמים את מקרי הפסיקה בעבר וחוזר מנכ"ל משרד הבריאות, ואף תואמים את הקריטריונים של הצעת חוק החולה הנוטה למות, תשס"ד - 2004 – ניתן להיעתר לבקשה על-פי העתירה העיקרית. ביהמ"ש הצהיר על זכותה להינתק ממכונת הנשמה והתייחס גם הוא לפרוצדורת הניתוק - באופן המכבד ביותר והמקל על סבל המבקשת. נפסק, שהחולה תנותק ממכונת הנשמה בנוכחות 2 רופאים, ושיש להקפיד שההליך ייעשה בעזרה רפואית של סמים נגד כאבים, כדורי שינה או כל כלי עזר רפואי אחר שהרופאים ימצאו לנכון.

היועמ"ש התנגד לבקשה, שכן ענינה של החסויה אינו עומד בקריטריונים שנקבעו עד כה בפסיקה שהכירה במקרים מסוימים בזכות לא להאריך חיים באופן מלאכותי. **ביהמ"ש** התייחס לאוטונומית המטופל ולהסדר החקיקתי בהצעת חוק החולה הנוטה למות, התשס"ד 2004, וציין שההסדר המוצע חל רק על מטופל המצוי, מבחינה רפואית, קרוב לסיום חייו - קרי מטופל הנופל להגדרה של "חולה נוטה למות" או "חולה בשלב סופי". ביהמ"ש דחה את העתירה, ונימוקיו: 1. החסויה אינה חולה במחלה סופנית - הגם שמצבה בלתי הפיך היא צפויה לשנות חיים ארוכות. 2.

כאמור במבוא, שלושה חוקים מרכזיים הרלוונטיים לענייננו קדמו לחוק החולה הנוטה למות, אשר מהווה כיום את ההסדר הספציפי היחיד בארץ בנוגע לחולים סופניים חשוכי מרפא, הטיפול בהם והיכולת להימנע מטיפול, בתנאים מסויימים, מבלי שהדבר ייחשב כעבירה פלילית<sup>77</sup>. לכל החוקים הללו סעיף המגדיר את מטרתם, כש 2 מהם אף כוללים סעיף מיוחד של "עקרונות יסוד"<sup>78</sup>:

**1) חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, תשנ"ב-1992 - ס' 1 - עקרונות יסוד:** "זכויות היסוד של האדם בישראל מושתתות על ההכרה בערך האדם, בקדושת חייו ובהיותו בן-חורין, והן יכובדו ברוח העקרונות שבהכרזה על הקמת מדינת ישראל". ס' 1א - מטרה: "חוק-יסוד זה, מטרתו להגן על כבוד האדם וחירותו, כדי לעגן בחוק-יסוד את ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית".

**2) חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998 - ס' 1 - עיקרון יסוד:** "זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות ומחויבותה של החברה בישראל לזכויות אלה, מושתתות על ההכרה בעקרון השוויון, על ההכרה בערך האדם שנברא בצלם ועל עקרון כבוד הבריות". ס' 2 - מטרה: "חוק זה מטרתו להגן על כבודו וחירותו של אדם עם מוגבלות, ולעגן

<sup>77</sup> עפ"י ס' 54 לחוק, כל מי שפעל עפ"י הוראות החוק "לא יישא באחריות לפי כל דין על פעולתו לפי הוראות חוק זה, אלא אם כן פעל ברשלנות" - למעשה לפי חוק החולה הנוטה למות הוסר האיום בפלילים (סיוע להתאבדות; גרימת מוות - ס' 302 ו-309 לחוק העונשין, תשל"ז-1977), מכל איש צוות שפעל בתום לב על פי הוראות החוק (החוק מצמצם את היקף האיסור הפלילי).
<sup>78</sup> ההדגשות בציטוטים להלן - שלנו.

את זכותו להשתתפות שוויונית ופעילה בחברה בכל תחומי החיים, וכן לתת מענה הולם לצרכיו המיוחדים באופן שיאפשר לו לחיות את חייו בעצמאות מרבית, בפרטיות ובכבוד, תוך מיצוי מלוא יכולתו”

**3) חוק זכויות החולה, תשנ”ו-1996 - ס’ 1 – מטרת החוק:** “חוק זה מטרתו לקבוע את זכויות האדם המבקש טיפול רפואי ולהגן על כבודו ועל פרטיותו”.

מהציטוטים לעיל אנו רואים, כי נושא כבוד האדם חוזר על עצמו כמרכזי, כמו גם הדגש על זכות השוויון (בין אם כנובע מזכויות אחרות כ”זכות נגזרת” מהזכות לכבוד, ובין אם כמוצהר בגלוי).

ע"פ חוק העונשין, העונש בגין המתה או סיוע להמתה הנעשים ע"פ רצון החולה, אך לא ע"י רופא מטפל, עומד על 12 שנות מאסר או fifth category fine. כן, שידול לביצוע מעשה מעין זה מהווה עבירה שעונשה עד

<sup>108</sup> טלגם, 2004

<sup>109</sup> תקנות החולה הנוטה למות (ועדות, מסמכים, מאגר מידע ודיווח), תשס"ח-2007 – להלן "התקנות".

<sup>110</sup> אין ספק שיכולתו של רופא לדעת בזמן אמת האם מטופלו נתן הנחיות מקדימות ולברר רצונו בעת חירום- מוגבלת עקב כך. באופן ציני, ס' 32(א)(4) קובע, כי על הבקשה לקבלת מידע (שעליה להישלח בכתב) - יש לציין את מידת הדחיפות בקבלתו.....

<sup>126</sup> "קיים יסוד סביר להניח שלאחר מתן הטיפול הרפואי יתן המטופל את הסכמתו למפרע"

<sup>127</sup> מכלל ההסכמה אנו גם למדים על יפוי כח לסרב לטיפול.

<sup>128</sup> חוזר מנכ"ל משרד הבריאות 6/03 "הנחיות לשימוש בייפוי כח לפי חוק זכויות החולה", כ"ב באדר ב' תשס"ג 2/04/2003. שם נרשם "ייפוי כוח זה לא נועד לעת עתה לקבלת החלטות בכל הנוגע לטיפול בחולה הנוטה למות, באופן העלול להביא למותו של המטופל".

לכן, כיום משהחוק חוקק והנושא הוסדר, ניתן לכל הפחות לעשות שימוש בייפוי הכוח לפי חוק זכויות החולה בכל הקשור להימנעות מטיפול מאריך חיים. כך ראוי שייקבע.

עלינו כחברה למנוע התאבדות מתוך נואשות ולהעדיף מנגנון חוקי, מוסדר ואנושי, בו ייבחן רצונו האמיתי של האדם המוגבל לאורך זמן, בהתאם לקריטריונים שייקבעו, ואז (אם אכן יהיה זה רצונו ונשלול הפעלת לחצים על ידי גורמים זרים) נאפשר לו למות באופן מכובד. **לטעמנו, זהו החסד האמיתי.**

### ביבליוגרפיה

#### חקיקה:

- חוק החולה הנוטה למות- התשס"ו- 2005.
- תקנות החולה הנוטה למות ( ועדות, מסמכים, מאגר מידע ודיווח), תשס"ח-2007
- חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, תשנ"ב-1992
- חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998
- חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996
- חוק העונשין, תשל"ז-1977
- הצעת חוק זכויות החולה- (2132) מיום 16/3/1992
- הצעת חוק החולה הנוטה למות, תשס"ד – 2004

#### חוזרי מנכ"ל משרד הבריאות<sup>134</sup>

- חוזר מס' 7/08 "הנחיות ליישום חוק החולה הנוטה למות", מיום י' אדר ב' תשס"ח, 17.03.2008.
- חוזר מס' 2/96 "הטיפול בחולה הנוטה למות", מיום י' בשבט התשנ"ו, 31.01.1996.
- חוזר מס' 20/96 "הסכמת החולה לטיפול רפואי לאור חוק זכויות החולה התשנ"ו-1996", מיום כ"ו באב התשנ"ו, 11/08/1996.
- חוזר מס' 6/03 "הנחיות לשימוש בייפוי כח לפי חוק זכויות החולה", מיום כ"ב באדר ב' תשס"ג 2/04/2003.

#### ניירות עמדה של ההסתדרות הרפואית

- נייר עמדה של ההסתדרות הרפואית בישראל בנושא החולה הנוטה למות, דצמבר 1997

#### פסיקה (פורסמו בנבו):

- ה"פ 759/92 מרים צדוק נגד היועמ"ש
- ע"א 506/88 יעל שפר, קטינה, באמצעות אמה נגד מדינת ישראל.

רוני פורת ואילן יצחייק "בסוף יבוא מלאך"-, הוצאת ידיעות ספרים, 2008
- כרמל שלו, "בריאות, משפט וזכויות האדם", הוצאת רמות- אוניברסיטת תל אביב, 2003
- איסי דורון, משפט, צדק וזיקנה, הוצאת אש"ל, 2007

#### מאמרים:

- פרופ' אברהם שטיינברג, הבסיס ההלכתי להצעת "חוק החולה הנוטה למות"- חוברת אסיא עא-עב, שבט תשס"ג (ינואר 2003) כרך יח, ג-ד-
- ד"ר מרדכי הלפרין "תנו כבוד לחיים", עורך הדין, גיליון מספר 3, אפריל 2009- עמוד 64-68.
- ד"ר עמנואל גרוס "המתה פסיבית- הבטים מוסרים ומשפטיים", הפרקליט לט (א) תש"ן 162
- השופט (בדימוס) משה טלגם "הטיפול בחולה הנוטה למות' ונסיונות החקיקה", "המשפט"- כתב עת לענייני משפט, בית הספר למשפטים- המסלול האקדמי, המכללה למנהל, 2004.

"סיוע רפואי להתאבדות: המודל המשפטי של מדינת אורגון", רפואה ומשפט- גיליון מס' 28, מאי 2003
- נילי ברויאר "פסי האטה חיים" - אתר "העוקץ" 06.02.2005.

#### שוניות:

- דו"ח הוועדה הציבורית לענייני החולה הנוטה למות בראשות פרופ' אברהם שטיינברג- הוגש לשר הבריאות ביום 17.01.2002. פורסם- אסיא סט-ע, ניסן תשס"ב (אפריל 2002) כרך יח
- סקירה בנושא: חקיקה בנושא המתות חסד באנגליה, הולנד, קנדה, גרמניה וארה"ב"- הוכן ע"י מרכז מחקר ומידע של הכנסת 16.01.2003 - מתוך אתר הכנסת.
- תקציר הרצאה "חוק החולה הנוטה למות - ידע, עמדות והתנהגות הצוות במציאות מורכבת", הגב' מיכל קרנצ'ר, מרכזת תחום ניהול סיכונים, המרכז הרפואי רמב"ם (במסגרת הכינוס השנתי ה-16 של החברה הישראלית לאיכות ברפואה, 05.11.2009).